

KẾ HOẠCH

Chương trình “Tết sum vầy – Xuân đoàn kết” năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 110/KH-LĐLĐ ngày 09 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức chương trình “Tết sum vầy – Xuân đoàn kết” năm 2025 cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết với gia đình tham dự chương trình họp mặt đón xuân nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức chăm lo thiết thực cho đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2025 với chủ đề chương trình “**Tết sum vầy - Xuân đoàn kết**” phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, phối hợp với người sử dụng lao động chăm lo nhằm động viên đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức yên tâm làm việc, gắn bó lâu dài với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức cùng gia đình đón Tết trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm với phương châm “**Tết đến với mọi đoàn viên công đoàn**”.

Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, nâng cao nhận thức đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức về vai trò, chức năng và những đóng góp của tổ chức Công đoàn, tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn, thu hút người lao động tham gia tổ chức công đoàn, tạo động lực khích lệ, động viên đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức làm việc tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

Tập trung huy động tối đa mọi nguồn lực xã hội, nhất là vận động người sử dụng lao động chung tay cùng tổ chức để chăm lo cho cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Công tác chăm lo phải công khai, rộng rãi đến cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đồng lao động phù hợp với tình hình thực tế trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, chu đáo.

II. ĐỐI TƯỢNG CHĂM LO

400 hộ gia đình đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn (ưu tiên cho đoàn viên công đoàn tại các doanh nghiệp bị nợ lương, nợ bảo hiểm xã hội, đoàn viên công đoàn bị ảnh hưởng bão, lũ các tỉnh phía Bắc) đang ở trọ tại thành phố không có điều kiện

về quê đón Tết (tối thiểu **80%** đoàn viên công đoàn trong doanh nghiệp, đối với đoàn viên các nghiệp đoàn có kế hoạch chăm lo riêng). Số lượng do Liên đoàn Lao động quận phân bổ.

Kinh phí chăm lo là **1.800.000 đồng/hộ** (Tiền mặt 1.500.000 đồng, quà 300.000 đồng).

III. NỘI DUNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025 tổ chức tại LĐLĐ quận, CĐCS có đông công nhân lao động với nhiều hình thức phong phú, đa dạng với các hoạt động chăm lo, tặng quà, văn hóa, văn nghệ chào Xuân Ất Ty năm 2025.

2. Thời gian tổ chức

Dự kiến từ **19/01/2025** đến ngày **26/01/2025** (nhằm ngày 20 đến ngày 27 tháng 12 âm lịch).

3. Địa điểm tổ chức

Tại Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (Nhà Văn hóa Lao động quận), Công đoàn cơ sở có đông công nhân lao động, khu nhà trọ, khu lưu trú đông công nhân lao động.

4. Phân bổ số lượng

- + Doanh nghiệp có dưới 100 lao động: đề nghị tối đa **03** hộ gia đình
- + Doanh nghiệp có từ 100-300 lao động: đề nghị tối đa **05** hộ gia đình
- + Doanh nghiệp có trên 300 lao động: đề nghị tối đa **07** hộ gia đình
- + CĐCS trường học: mỗi trường học đề nghị tối đa **02** hộ gia đình.

Đơn vị không có đối tượng thì không phải báo cáo về LĐLĐ quận.

Đối với các đơn vị, doanh nghiệp có nhiều đối tượng cần đề xuất hơn số lượng phân bổ, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận sẽ xem xét quyết định khi chưa đủ số lượng Liên đoàn Lao động Thành phố phân bổ.

5. Thời hạn nộp danh sách

Hạn chót gửi danh sách theo mẫu (kèm biên bản họp đề xuất của Ban Chấp hành công đoàn) và file Excel về Liên đoàn Lao động quận Tân Bình chậm nhất đến **17 giờ ngày 08/11/2024**. (Chỉ đề xuất đối tượng là đoàn viên công đoàn không về quê, tham dự được chương trình, không đề xuất người lao động chưa tham gia tổ chức công đoàn).

Lưu ý: Các đơn vị tranh thủ nộp danh sách sớm về Liên đoàn Lao động quận, vì số lượng Liên đoàn Lao động Thành phố phân bổ cho quận Tân Bình chỉ 400 hộ gia đình, nên Liên đoàn Lao động quận sẽ ngưng nhận danh sách trước thời gian quy định khi đủ số lượng **400** hộ.

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối với Liên đoàn Lao động quận

Chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025 tổ chức tại Liên đoàn lao động quận, Công đoàn cơ sở có đông công nhân lao động, khu vực nhiều nhà trọ, nhà lưu trú có đông công nhân lao động tổ chức trong Tết Nguyên đán và gắn với thăm chủ nhà trọ.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Liên đoàn Lao động quận phối hợp cùng ban ngành, chính quyền địa phương, các khu lưu trú, khu nhà trọ, doanh nghiệp, công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chăm lo đời sống tinh thần cho tổ công nhân tự quản và đoàn viên công đoàn khu nhà trọ.

2. Đối với Công đoàn cơ sở

Phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025 bằng nhiều hình thức như lồng ghép các chương trình họp mặt tất niên như mâm cơm ngày tết, tặng quà, thăm hỏi đoàn viên công đoàn. Ban chấp hành công đoàn cơ sở căn cứ vào nguồn kinh phí của công đoàn, tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên công đoàn tại đơn vị.

Ghi chú: Đối với những đơn vị, doanh nghiệp không có địa điểm tổ chức, Liên đoàn Lao động quận phối hợp với công đoàn cơ sở chọn thời gian và địa điểm phù hợp để tổ chức chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025.

V. KHẨU HIỆU CHƯƠNG TRÌNH:

Khẩu hiệu Chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025:



VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận phụ trách công tác Chính sách pháp luật

Tham mưu xây dựng kế hoạch chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025, tổ chức triển khai đến Công đoàn cơ sở.

Theo dõi, hỗ trợ các đơn vị tổ chức chương trình; lập danh sách hộ gia đình công nhân lao động tiêu biểu theo số lượng được phân bổ **trước ngày 08/11/2024**.

Phối hợp với Bộ phận Tài chính rà soát danh sách đăng ký và đối chiếu danh sách quyết toán đảm bảo đúng đối tượng và thời gian quy định.

Dự trù kinh phí chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025.

2. Văn phòng

In và phát hành thư mời lãnh đạo Thành phố, Quận ủy, Ủy ban Nhân dân quận và các Ban chuyên đề, các hộ gia đình tham dự chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025.

Tham mưu chương trình kịch bản chi tiết.

3. Bộ phận phụ trách công tác Tuyên giáo

Tham mưu cho Thường trực LĐLĐ Quận bộ mẫu phong sân khấu, market, các nội dung tuyên truyền cho CĐCS.

Liên hệ chương trình văn nghệ (Nội dung chương trình văn nghệ, kịch bản chương trình chi tiết trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Tân Bình để thẩm định và duyệt nội dung).

Viết bài đăng trên trang điện tử Liên đoàn Lao động Quận; mời phóng viên báo đài tham dự và đưa tin.

Tham mưu bài phát biểu của Thường trực Liên đoàn Lao động Quận và thẩm định bài phát biểu đại diện đoàn viên công đoàn.

4. Bộ phận Tài chính

Dự trù và thực hiện theo chế độ cho Lãnh đạo Thành phố, Quận và đại biểu khách mời tham dự chương trình.

Tổng hợp kinh phí Chương trình trình Thường trực Liên đoàn Lao động quận.

Hướng dẫn các đồng chí phụ trách chuyên đề xây dựng dự trù và chuẩn bị kinh phí theo dự trù đã được Thường trực duyệt, tham mưu quyết toán đúng quy định.

5. Công đoàn cơ sở:

Phối hợp với doanh nghiệp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động vui chơi giải trí phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế tại đơn vị và đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh.

Khảo sát, lập danh sách đề xuất hộ gia đình đoàn viên công đoàn đúng đối tượng ở mục III và gửi về văn phòng Liên đoàn Lao động quận chậm nhất đến **17 giờ ngày 08/11/2024** (không đề xuất người lao động chưa vào công đoàn).

Để công tác tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân đoàn kết” năm 2025 được chu đáo, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Tân Bình đề nghị các Bộ phận phụ trách chuyên đề, các đơn vị có liên quan và Công đoàn cơ sở triển khai chương trình theo đúng kế hoạch và hiệu quả. Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ bộ phận phụ trách Chính sách pháp luật quận (đ/c Nguyễn Trần Quang – Ủy viên Ban Thường vụ - 0974.114.344) để được hướng dẫn chi tiết./.

Nơi nhận:

- Ban CSPL LĐLĐ TP (để báo cáo);
- Ban Dân vận QU;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu: CSPL, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

ĐỘNG CHỦ TỊCH



Đình Trần Thanh Tâm

DANH SÁCH ĐỀ XUẤT CHI CHĂM LO CHO GIA ĐÌNH ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG
Theo Kế hoạch số: .../KH-LĐLĐ ngày ... tháng ... năm 2024
(TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH "TẾT SUM VẦY - XUÂN ĐOÀN KẾT" NĂM 2025)

STT	Họ tên ĐV/NLĐ	Doanh nghiệp/ Công đoàn cơ sở	Công đoàn cấp trên	Số CCCD	Năm sinh	Quan hệ với ĐV/NLĐ	Số tài khoản ngân hàng	Tên ngân hàng thụ hưởng	Hoàn cảnh/ Thành tích	Mã số thuế doanh nghiệp, đơn vị
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1	Hồ Văn A	CĐCS Công ty TNHH TMDV Công Thành			1992	Đoàn viên			1. Phải có quê. 2. Hoàn cảnh cụ thể 3. Không có điều kiện về quê đón tết.	
2	Huỳnh Thị B				1992	Vợ hoặc chồng				
3	Hồ Văn C				2022	Con				
4	Hồ Thị D				2023	Con				

Thông tin cá nhân và gia đình Đoàn viên Công đoàn chỉ phục vụ cho công tác chăm lo và thanh quyết toán không dùng vào mục đích khác

TM. BAN THƯỜNG VỤ
HOẶC TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH/PHÓ CHỦ TỊCH

* Lưu ý:

- Font chữ kiểu Times New Roman. Cỡ chữ 12. Định dạng các ô, cột theo dạng text
- Hộ gia đình chỉ áp dụng Đoàn viên, vợ hoặc chồng và con, không áp dụng đoàn viên, cha hoặc mẹ hoặc đoàn viên, cháu.
- Cột 1: Kéo số thứ tự liên tục không theo hộ gia đình (Ví dụ: 10 hộ 40 người thì từ số 1 đến số 40)
- Cột 2: Viết hoa chữ cái của họ và tên (Ví dụ: Dương Công Thành)
- Cột 3: Ghi CĐCS Công ty TNHH TMDV Công Thành)
- Cột 4: Nếu là đơn vị trực thuộc Liên đoàn Lao động Thành phố thì ghi Liên đoàn Lao động TP. HCM
- Cột 5: Căn cước công dân phải đảm bảo 12 số (không sử dụng CMND hoặc hộ chiếu), lưu ý không bị mất số 0 ở đầu
- Cột 6: Chỉ ghi năm sinh (Không ghi ngày tháng)
- Cột 7: Quan hệ Đoàn viên, NLĐ (Đoàn viên in đậm; chỉ ghi vợ hoặc chồng; không áp dụng ông bố, cháu, cha hoặc mẹ)
- Cột 8: Chỉ ghi Số tài khoản ngân hàng là số tài khoản của đoàn viên hoặc đối tượng thụ hưởng
- Cột 10: **Phải đảm bảo có 3 nội dung chính** (1. **Quê** bao gồm đoàn viên hoặc vợ, chồng; 2. **Hoàn cảnh cụ thể**: Ví dụ: Bản thân (Cha hoặc mẹ đơn thân) là lao động chính (Có ở trọ hay không) nuôi cha mẹ già hoặc bị bệnh, hoặc nuôi con nhỏ đang bị học, thu nhập thấp; hỗ trợ cha mẹ nuôi em; Vợ hoặc chồng mất vì dịch Covid một mình nuôi con; Bản thân bị bệnh nan y, hiểm nghèo, vợ mất việc làm hoặc mới nghỉ việc, nuôi con nhỏ (Cụ thể do các đơn vị xét) . 3. **Không có điều kiện về quê đón Tết.**